
 

1 

 

 
DETERMINAZIONE N. 4025  DEL 4.11.2024 

  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACl, deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell'art. 27 del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 17 e 20; 
 
VISTI l'art.2, comma 3 e l'art. 17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 
VISTO il Codice di Comportamento dell'ACl, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 
20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 
gennaio 2017 e dell'8 aprile 2021; 
 
VISTO il Regolamento dell'ACl di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, dal 
Comitato Esecutivo dell'Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio generale 
del 27 gennaio 2021;  
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2024, 
in conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al D.M. 24 giugno 2022 e, in particolare, la Sezione II: 
“Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), entrato in vigore in data 
1° aprile 2023 ed efficace, con i relativi allegati, dalla data del 1° luglio 2023; 
 
VISTO l'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici relativo alla composizione e alla costituzione 
delle Commissioni Giudicatrici, nel caso di aggiudicazione di appalti con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ed alla nomina dei commissari, che deve avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
PRESO ATTO, sulla base della richiesta del Servizio Patrimonio ed Affari Generali, nota prot. 
n. 1120/24 del 4 novembre 2024, che: 
 

● a seguito della decisione di contrarre del Direttore del Servizio Patrimonio e Affari Generali 
n. 43 del 2 ottobre 2024, è stata autorizzata la procedura negoziata sotto soglia n. 15/2024 
avente ad oggetto “l’affidamento dei servizi giornalistici ed informativi, a mezzo agenzie di 
stampa, per l’Automobile Club d'Italia”; 
 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

2 

 

 
● con la stessa decisione n. 43/2024 è stato nominato responsabile unico di progetto (RUP) 

il dottor Antonio Maurelli, funzionario della Direzione Presidenza e Segreteria Generale;  
● la procedura è stata avviata sulla piattaforma di e-procurement “Acquisti in Rete” 

MEPA/CONSIP in data 10 ottobre 2024 (RdO evoluta n. 4693204), tramite lettera di invito; 
● gli operatori economici invitati sono tutte le agenzie di stampa a livello nazionale presenti 

nell’elenco del Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, in quanto in possesso dei requisiti previsti dal DPCM 11 luglio 2023 
e autorizzati a iscriversi al suddetto elenco con successivo DPCM 10 novembre 2023; 

● nel termine di scadenza della RdO evoluta, ore 12:00 del 30 ottobre 2024, sono pervenute 
n. 3 offerte;  

 
RICHIAMATO l’art. 31 del vigente Manuale delle Procedure Negoziali dell'Ente, il quale 
stabilisce che, di norma, la Commissione è presieduta da un dirigente dell'Ente e della stessa 
fanno parte altri componenti, anche esterni, esperti nel settore cui si riferisce l'oggetto del 
contratto e designati in modo tale da garantire, in ogni caso, il numero dispari dei membri; 
 
VISTO quanto previsto nella lettera di invito del 10 ottobre 2024 in merito allo svolgimento delle 
operazioni di gara e delle attività di stretta competenza del RUP, a cui è demandato l’esame 
della busta amministrativa, e della Commissione Giudicatrice alla quale compete l’esame delle 
buste tecniche ed economiche degli operatori partecipanti alla procedura;   
 
RAPPRESENTATO che, ai sensi dell’art. 93, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il 
requisito dell’esperienza nello “specifico settore”, richiesto ai componenti di commissione, è,  
secondo un accolto indirizzo giurisprudenziale, da interpretarsi nel senso che la competenza ed 
esperienza richiesta ai commissari debba essere riferita ad aree tematiche omogenee e non alle 
singole e specifiche attività oggetto dell’appalto e va intesa in modo coerente con la poliedricità 
delle competenze spesso richieste in relazione alla complessiva prestazione da affidare, in 
quanto, secondo il Codice dei Contratti Pubblici “non si richiede una perfetta corrispondenza tra 
la competenza dei membri della commissione, anche cumulata, ed i diversi ambiti materiali 
anche secondari che concorrono alla integrazione del complessivo oggetto del contratto e che 
con quello interferiscono o intersecano; 
 
RITENUTO che le funzioni di componente della Commissione, in applicazione dei principi 
generali di buon andamento ed imparzialità dell'attività della stessa e di indipendenza dei 
componenti della stessa e nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza, possano essere 
svolte da personale dell'Ente, professionalmente dotato di competenza ed esperienza 
necessarie per le finalità in argomento ed in grado di assolvere con la doverosa competenza 
tecnica il compito alla stessa Commissione affidato; 
 
CONSIDERATO che nel paragrafo 25 della lettera di invito sono dettagliati gli elementi di 
valutazione dell'offerta tecnica ed i relativi criteri e sub criteri, con indicazione dei punteggi, 
discrezionali, tabellari e quantitativi; 
 
EVIDENZIATO che "i componenti diversi dal Presidente non devono aver svolto, né possono 
svolgere alcuna altra funzione od incarico relativamente al contratto in oggetto" e che ai 
componenti non sarà corrisposto alcun compenso in quanto dette prestazioni sono da 
considerarsi rientranti nei compiti d'istituto; 
 
 
 
 
 



 

3 

 

 
RAVVISATO che, in ragione delle competenze specifiche, delle funzioni svolte e 
dell'esperienza maturata, come risulta dai curricula pubblicati sul sito istituzionale, nonché agli 
atti dell’Amministrazione, anche con riferimento alle finalità dell'incarico oggetto della procedura 
di gara, sono stati individuati a far parte della Commissione, quali componenti  
 

• dott. Michele Mangano, dirigente dell’Ufficio Gestione, Sviluppo e Fornitura Dati PRA 
presso la Direzione Gestione e Sviluppo del PRA, Fiscalità Automobilistica e Servizi agli 
Enti Territoriali – presidente; 

• dott. Marco Perugini, giornalista presso l’Ufficio Stampa dell’ACI – componente; 

• dott. Paolo Borgognone, giornalista presso l’Ufficio Stampa dell’ACI – componente; 
 
e, quali componenti supplenti: 
 

• dott.ssa Roberta Giugliano, dirigente con incarico di Ispettore Centrale – presidente; 

• dott. Andrea Cauli, giornalista presso l’Ufficio Stampa dell’ACI – componente; 

• dott.ssa Cristina Caiaffa, funzionario presso la Direzione Presidenza e Segreteria 
Generale – componente;    

 
ATTESO che le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte dalla dottoressa Maria 
Francesca Toro, funzionario dell’Ufficio Acquisti del Servizio Patrimonio e Affari Generali; 
 
TENUTO CONTO che, nella lettera di invito, in linea con quanto previsto dall’articolo 93, comma 
4 del Codice dei Contratti Pubblici, è previsto che la Commissione possa operare anche a 
distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni e la 
segretezza degli atti; 
 
VISTA la delibera n. 494 del Consiglio dell'ANAC del 5 giugno 2019 (in G.U. n. 182 del 5 agosto 
2019) con la quale sono state approvate le Linee Guida n. 15, di attuazione del D. Lgs. n. 
50/2016 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»; 
 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione, in attuazione dell'articolo 31 del Manuale delle Procedure Negoziali dell'Ente, 
approvato con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012 e 
successive modifiche: 
 
Di dare atto che, nell’ambito della piattaforma telematica di negoziazione “Acquisti in Rete”, 
tramite RdO evoluta n. 4693204, è stata avviata in data 10 ottobre 2024, la procedura negoziata 
sotto soglia n. 15/2024 avente ad oggetto “l’affidamento dei servizi giornalistici ed informativi, a 
mezzo agenzie di stampa, per l’Automobile Club d'Italia” (CIG B35DB232F7). 
 
Di dare atto che il termine di presentazione delle offerte per la procedura in questione è scaduto 
alle ore 12.00 del 30 ottobre 2024. 
 
 
Di dare atto che sono pervenute n. 3 offerte. 
 



 

4 

 

Di nominare la Commissione giudicatrice così costituita: 
 

• dott. Michele Mangano, dirigente dell’Ufficio Gestione, Sviluppo e Fornitura Dati PRA 
presso la Direzione Gestione e Sviluppo del PRA, Fiscalità Automobilistica e Servizi agli 
Enti Territoriali – presidente; 

• dott. Marco Perugini, giornalista presso l’Ufficio Stampa dell’ACI – componente; 

• dott. Paolo Borgognone, giornalista presso l’Ufficio Stampa dell’ACI – componente; 
 
e, quali componenti supplenti: 

 

• dott.ssa Roberta Giugliano, dirigente con incarico di Ispettore Centrale – presidente; 

• dott. Andrea Cauli, giornalista presso l’Ufficio Stampa dell’ACI – componente; 

• dott.ssa Cristina Caiaffa, funzionario presso la Direzione Presidenza e Segreteria 
Generale – componente.    

 
Di stabilire che la dott.ssa Maria Francesca Toro svolga le funzioni di segretario verbalizzante 
e, in sua assenza, un componente della stessa Commissione, individuato dal Presidente. 
 
Di stabilire che, trattandosi di componenti individuati tra i dipendenti dell'Ente, non è prevista la 
corresponsione del gettone di presenza per le riunioni. 
 
Di stabilire che, in considerazione di quanto previsto dalla lettera di invito e dall’art. 93, comma 
4, del Codice dei Contratti Pubblici, la Commissione possa operare anche a distanza con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza e la segretezza delle comunicazioni. 
 
Di disporre che la Commissione, previa dichiarazione dei componenti di insussistenza delle 
situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001 s.m.i., 
nonché delle ipotesi previste dall'art. 51 c.p.c. e di assenza di situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 del Codice dei Contratti Pubblici e dell'art.6-
bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., operi secondo i principi di imparzialità, trasparenza ed 
indipendenza, come declinati nel vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione della 
Federazione ACI 2024-2026 (PIAO), sezione II: “Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione”. 
 
Di trasmettere la presente determinazione, per il tramite del Servizio Patrimonio e Affari 
Generali, al responsabile unico di progetto (RUP) per gli adempimenti di competenza. 
 
 

    Il Segretario Generale 
       (Vincenzo Leanza) 

 
 

 


